



Súkromná spojená škola SEZ Krompachy
Organizačné zložky:
Súkromná stredná odborná škola SEZ Krompachy
Súkromné odborné učilište SEZ Krompachy

SEPTEMBER
OKTÓBER 2015

Číslo 1
Školský rok: 2015/2016



SEZÁČIK

www.ssoskromp.edu.sk

Prázdniny skončili

Dostávame trojaké vzdelanie: jedno od našich rodičov, jedno od učiteľov a ďalšie od sveta. To tretie je v rozpore so všetkým, čo nás naučili tie prvé dve.
Montesquieu

OBSAH

Dni mesta Krompachy

Pivný školiaci program

Správna voľba povolania

Zdravá výživa

Zo školstva

Šport

Zasmejme sa

2 Nuž tak, skončil sa čas vysvedčenia a odišli oddychu, leňošenia. Bi-
2 cykle, kolobežky, kolies-
3 kové korčule, ruksaky
3 vymeníte na dlhých desať
3 mesiacov za knihy, zošity,
3 perá a iné veci potrebné
4 pri vyučovaní. Prihovor
pána riaditeľa urobili bod-
4 ku za prázdninovými dňa-
mi a pripomenul nám, že
čas letí ako splašené kone.
Veď len včera ste dostali



Každý sa vráti rád

*Prešiel čas prázdnin slnečných
a babím letom vonia vzduch.*

*Pod nízkym nebom divé husi
letia na teplý juh.*

*Dosť bolo v júli modrých dní
i týždňov bezstarostných hier.*

*Leto je preč a do dverí nám
zaklopal september*

*Dávno už patrí spomienkam
more i lesné ticho chát.*

*Keď prejde leto, k svojej škole
každý sa vráti rád.*

Alojz Čobej

Otvorenie školského roka 2015/2016



Od 1. septembra 2015 sa
mení názov školy na:

**Súkromná spojená škola
SEZ Krompachy.**

Organizačné zložky školy sú:

- Súkromná stredná odbor-
ná škola SEZ Krompachy

- Súkromné odborné učiliš-
te SEZ Krompachy

Okrem nových žiakov sme v
našej škole 2. septembra
2015 privítali aj nových pe-
dagógov a majstrov odborné-
ho výcviku:

Mgr. Lenka Hudáková

Bc. Elena Ferenčáková

Ing. Miroslav Malák, PhD.

Marián Lenárt.

Prajeme im pevné zdravie,
radosť z práce a veľa osob-
ných i pracovných úspechov.



Reprezentácia žiakov v odboroch Gastro „Dni mesta Krompachy“

Už sa stalo tradíciou, že žiaci našej školy pod vedením MOV sa aktívne zapájajú do prezentácie odborov čašník, servírka, kuchár, spoločné stravovanie či podnikanie v remeslách a službách v rámci „Dni mesta Krompachy“, tým že preukazujú nadobudnuté zručnosti pri zabezpečovaní Routu na Mú, vypomáhajú na jednotlivých pre-

vádzkových jednotkách v meste a zabezpečujú služby ubytovaným hosťom v rámci školy. Takto to bolo aj tento školský rok.

Touto cestou chceme poďakovať žiakom, ktorí sa do akcií zapojili.

- Stanka Hebelková II. N
- Dáša Magdová II. N
- Lukáš Klešč II. N
- Sandra Pinterová III. A

- Jakub Ringoš III. A
- Michaela Kľocová III. B
- Marianna Richtáriková III. B
- Mária Repelová III. B
- Dávid Kohut III. B
- Valéria Šofranková II. B
- Matej Hajdu I. N
- Mária Mihalíková I. N
- Klaudia Antoňová I. N

MOV: Bc. Janka Laciňáková,
Bc. Alžbeta Holická

Záujmové krúžky

Krúžky – áno, či nie a najmä koľko? Rodičia majú nielen u nás, ale takmer všade na svete záujem, aby sa ich deti rozvíjali a vzdelávali nielen v rámci vyučovacieho procesu. V pondelok plávanie, v utorok výtvarný krúžok, v stredu tenis, vo štvrtok ang-

ličtina, v piatok klavír...

V Japonsku, či v Číne nemajú deti od vzdelávania voľno ani v sobotu a v nedeľu.

A čo vy? Vyberiete si niektorý z našich krúžkov?

Krúžky, ktoré môžu navštevovať žiaci v školskom roku 2015/2016

Barmanský krúžok

CISCO I

CISCO II

Elektrotechnický krúžok

Estetický krúžok

Kovoobrábací krúžok

Krúžok anglického jazyka

Krúžok mladých kulinárov

Krúžok stolovania

Matematický krúžok

Stolnotenisový krúžok

Športový krúžok

Turistický krúžok

Volejbalový krúžok

Zmaturuj z angličtiny

Žurnalistický krúžok

Pivný školiaci program



Pivný školiaci program

Dňa 14.10. 2015 sa v priestoroch Súkromnej spojenej školy v Krompachoch realizoval Pivný školiaci program „Pivná akadémia CERVESARIO“. Pivný školiaci program absolvovali študenti III. A, III. B a II. N gastro odborov - čašník, servírka, kuchár a spoločné stravovanie. Hlavnou témou školiaceho programu bolo

zvyšovanie kultúry pitia piva so zameraním na výrobu piva, sanitáciu pivného zariadenia a zásady správneho čapovania piva. Absolventi školiaceho programu si mali možnosť precvičovať správne čapovanie piva – na čoch-tana, mlieko, na hladinku, šnýť aj čapicu. V závere programu študenti absolvovali test, ktorý každý úspeš-

ne ukončil a získali osvedčenie o absolvovaní Pivného školiaceho programu „Cervesario“. Pivný školiaci program sa realizoval v spolupráci s lektormi Pivovaru Topvar: Igor Slotka – manažér technického servisu SR a Ján Píry – obchodný sládok.

MOV: Bc. Janka Laciňáková

SPRÁVNA VOĽBA POVOLANIA – PRÍLEŽITOSŤ K ÚSPECHU

V utorok 20.10.2015 sa konala v priestoroch Gymnázia Gelnica burza stredných škôl „**SPRÁVNA VOĽBA POVOLANIA – PRÍLEŽITOSŤ K ÚSPECHU**“ Organizátorom burzy bolo Gymnázium Gelnica v spolupráci s CPPPaP v Spišskej Novej Vsi.

Na tejto burze sa okrem iných stredných škôl prezentovala aj naša Súk-

romná spojená škola SEZ Krompachy prezentáciou v PowerPointe a výrobkami žiakov študijných odborov mechanik počítačových sietí, mechanik elektrotechnik a študijného odboru marketing. Žiakom ZŠ pripravili medovníkové občerstvenie žiaci učebného odboru kuchár – čašník.

O burzu mali záujem žiaci dvanástich základných

škôl z okolia Gelnice. Záujem o štúdium na našej škole prejavili hlavne žiaci ZŠ Jaklovce, ZŠ Mníšek a žiaci ZŠ Gelnica a to o študijné odbory mechanik počítačových sietí, marketing a aj odboru 6329 M 01 obchodné a informačné služby - medzinárodné vzťahy.

Ing. Gabriela Pešková



Zdravá výživa

Vo štvrtok 22.10.2015 pri príležitosti Dňa zdravej výživy sa pod vedením Ing. Melánie Revickej uskutočnila na SSOŠ SEZ Krompachy medzitriedna súťaž v príprave zdravých jedál.

Z pomedzi trojčlenných družstiev, reprezentujúcich desať tried našej školy, vybrala porota (Mgr. Lenka Hudáková, Mgr. Simona Mníchová a Karin Pustayo-

vá) po komplexnom zhodnotení posudzovaných kritérií tri triedy, ktoré dosiahli najvyšší počet bodov.

Na 1. mieste sa umiestnila trieda **III. B – Richtáriková, Křocová, Repelová s pripraveným pokrmom – „Losos pod zemiakovou pokrievkou“**. Na druhom mieste sa umiestnila trieda **II. NS - Hebelková, Vrábel, Šebestová s priprave-**

ným pokrmom –

„Cestoviny s cuketovým perkeltom“ a tretie miesto obsadila trieda **I. CM Šumáková, Jozefčáková, Prokopová s pripraveným pokrmom „kurací wrap“**.

Výhercom srdečne blahozeláme!

Zo školstva Prečo sú niektorí žiaci neúspešní?

Začal sa nový školský rok. Noví žiaci si od prvých chvíľ vytvárajú v očiach učiteľa i triedy svoju pracovnú pozíciu. Tí, ktorým ide učivo dobre, ktorí dostanú hneď na začiatku pár dobrých ocenení, sa hneď zapíšu, ako tí „dobrí, usilovní, snaživí“. Horšie je to so žiakmi, ktorí sa musia adaptovať na štýl práce školy a učiteľa dlhšie a majú na začiatku s učením problémy. Ak je neúspech viac, zapisujú sa v triede ako problémoví žiaci... Cieľom školy je podpora a rozvoj všestranne rozvinutej osobnosti,

teda úspešného a spokojného človeka. Paradoxne práve od nástupu do školy časť detí začína zlyhávať. Faktom je, že práve v týchto chvíľach sa formuje vzťah dieťa k škole a vzdelávaniu na všetky nasledujúce roky. Povešť žiaka a jeho stotožnenie sa s rolou „neúspešného, či priemerného“ s ním ide ďalej, každý rok sa opakuje. Prečo zlyhávajú naši žiaci? Čo je príčinou ich neúspechu? To

je totiž kľúč k tomu, aby sme nastavili parametre ich vzdelávania a výchovy tak, aby sa maximálne využil ich potenciál a schopnosti. Aby bola pre nich práca v škole zmysluplnou činnosťou s pozitívnymi hodnotami. Niekedy môže byť príčinou zaostávania vymaňovanie veľkého počtu vyučovacích hodín pre zdravotné, či iné problémy a dieťa nestíha dobehnúť za maškami.

Školská úspešnosť dieťaťa je podmienená súborom faktorov a podmienok. Deti majú rozdielne tempo a úroveň intenzity učenia. Podstatnou však zvyčajne býva úroveň rozumových schopností. Záškoláctvo Reakciou na neúspechy v škole býva záškoláctvo, teda vyhýbanie sa pobytu v škole. Ešte donedávna bol najčastejším dôvodom absencie strach zo skúšania, písomky, zlých známok. Dnes ide, podľa zistení psychológov, najčastejšie o akýsi druh vzbury voči rodičom. Je to druh rebelácie s neochotou byť na vyučovaní. Ak deti nevidia svojich rodičov pracovať, či chodiť pravidelne do práce, nemajú ďaleko k tomu, aby ich napodobňovali.

(skrátene) Ľubomír Pajtinka
<http://erodina.sk/>

ŠPORTOVÉ OKIENKO

Toto číslo pre vás pripravili:

Žiaci Žurnalistického krúžku

Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská, Mgr. Katarína Šoltésová

Súkromná stredná odborná škola SEZ Krompachy, Maurerova 55

www.ssoskromp.edu.sk

Zasmejme sa

V škole:

Vidím Janko, že si už zdravý, hovorí učiteľ dejepisu žiakovi. Odkedy si bol vlastne chorý?

Od druhej svetovej vojny, pán učiteľ!

Pani učiteľka sa pýta Dežka: Prečo si nebol včera v škole?

Prepáčte pani učiteľka, mama robila rezne, tak som si myslel, že je nedeľa!



Obvodné majstrovstvá v cezpoľnom behu

29.9.2015 Posledný septembrový týždeň sa na Košiarnom briežku (okr. Spišská Nová Ves) konali **Obvodné majstrovstvá v cezpoľnom behu ZŠ a SŠ**. Žiaci SSOŠ SEZ Krompachy tam mali aj tento rok svoje zastúpenie. Našu školu reprezentovali tretiaci **Jozef Hvizdoš (III.CM)**, **Lukáš Jánoš (III.B)** a **Dávid Živčák (III.B)**. Chlapci statočne bojovali, konkurencia však bola silná a minuloročnému víťazovi Lukášovi sa nepodarilo obhájiť prvé miesto a vybojovať si tak postup na krajské kolo. I keď naši žiaci nesiahli po pódiovom umiestnení, podali dobrý výkon a dobehli v prvej desiatke, k čomu im blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu školy.



Beh ulicami mesta Krompachy

Mesto Krompachy a Komisia školstva a športu pri MsZ organizovali tento rok už **50-ty ročník Behu ulicami mesta Krompachy**. Súťažiaci, rozdelení do niekoľkých kategórií, museli zápasit' nielen so svojimi rovesníkmi, ale i s nepriaznivým počasím. Napriek zime to však naši chlapci zvládli a boli úspešní hneď v dvoch kategóriách. **Jozef Hvizdoš (III.CM)** sa umiestnil na druhom mieste v kategórii mladší dorastenci a rovnako tak na druhom mieste dobehol **Lukáš Jánoš (III.B)** v kategórii starší dorastenci. Naši zdarní bežci si na stupni víťazov prevzali strieborné medaily, diplomy i poháre. **Dávidovi Živčákovi (III.B)** sa ušla len pomyselná zemiaková medaila za 4. miesto. Chlapcom blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu našej SSOŠ SEZ Krompachy. Mesiac október bol plný športu a športových súťaží, do ktorých sa zapojili aj naši žiaci.

Volejbal dievčatá

14. októbra 2015 si žiačky našej školy zmerali sily vo volejbale v rámci dlhodobých športových súťaží (DŠS) so svojimi rovesníčkami. Turnaj sa konal na Gymnázium v Krompachoch. Okrem krompašských gymnazistiek boli našimi súperkami aj žiačky Gymnázia z Gelnice. Našu školu reprezentovali **Kristína Maliňáková, Miroslava Labancová, Zuzana Bandžuchová, Žaneta Zahurancová, Simona Brutovská, Nikola Chovanová, Monika Majerníková a Patrícia Palková**.



Futsal dievčatá

15. októbra 2015 naše dievčatá čakala ďalšia postupová súťaž a to futsal, ktorý sa konal v športovej hale Hotelovej akadémie v Spišskej Novej Vsi. Dievčatám nemôžeme uprieť snahu, no v silnej konkurencii futbalistiek zo Spiša neuspeli a do ďalšieho kola nepostúpili. Vo futsale nás reprezentovali **Kristína Maliňáková, Monika Majerníková, Jarmila Ludvíková, Gabriela Palková, Patrícia Palková a Simona Brutovská**.

Volejbal chlapci

21. októbra 2015 sa proti sebe postavili volejbalisti zo SSOŠ SEZ Krompachy, SOŠ ekonomickej SNV, Gymnázia Javorová SNV a Cirkevného gymnázia J. Mišíka SNV. Turnaj sa odohrávala v telocvični SOŠ ekonomickej v Spišskej Novej Vsi. Žiaci, ktorí reprezentovali našu školu: **Dalibor Prevendár, Lukáš Jánoš, Dávid Živčák, Michal Dolák, Miloslav Hrušovský, Jozef Hvizdoš, Adrián Hvizdoš**.

Futsal chlapci

23. októbra 2015 sa na našej škole organizovalo základné kolo DŠS vo futsale chlapcov. Spolu s nami bojovali o postup: Gymnázium Krompachy, Gymnázium Gelnica a Stredná odborná škola Prakovce. Naši žiaci si na domácej pôde nechceli urobiť hanbu, čo dokazovali svojou vynikajúcou hrou. Po výhre nad gymnazistami z Gelnice a remízou s Gymnázium Krompachy bol rozhodujúci ich posledný zápas. Keďže sme mali rovnaký počet bodov ako Gymnázium Krompachy, o postupujúcom rozhodovalo skóre. Naši žiaci nastupovali na posledný zápas s vedomím, že ak chcú postúpiť, musia proti SOŠ Prakovce skórovať minimálne 14-krát. Neľahkej úlohe sa chlapci chopili od prvej chvíle. Ich bojovnosť a súdržnosť sa naplno ukázala a predviedli vynikajúci výkon. Neponechali nič na náhodu, hrali vynikajúco nielen v útoku, ale i v obrane o čom svedčí výsledok 18:2. Ten im zabezpečil zaslúžený **postup do semifinále**. Chlapcom blahoželáme a držíme im palce, aby nás takto úspešne reprezentovali i v ďalších kolách. Zostava tímu: **Enrik Harvan**,

